9 Excellentiori autem modo et immediatori diiudicatio ducit nos in aeternam veritatem certius speculandam. Si enim diiudicatio habet fieri per rationem abstrahentem a loco, tempore et mutabilitate ac per hoc a dimensione, successione et transmutatione, per rationem immutabilem et incircumscripibilem et interminabilem; nihil autem est omnino immutabile, incircumscripibile et interminabile, nisi quod est aeternum; omne autem quod est aeternum, est Deus, vel in Deo: si ergo omnia, quaecumque certius diiudicamus, per huiusmodi rationem diiudicamus; patet, quod ipse est ratio omnium rerum et regula infallibilis et lux veritatis, in qua cuncta relucent infallibiliter, indelebilitate, indubitanter, irrefragabiliter, indiiudicabiliter, incommutabiliter, incoarctabiliter, interminabiliter, indivisibiliter et intellectualiter. Et ideo leges illae, per quas iudicamus certitudinaliter de omnibus sensibilibus, in nostram considerationem venientibus; cum sint infallibiles et indubitabiles intellectui apprehendentis, sint indelebiles a memoria recolentis tanquam semper praesentes, sint irrefragabiles et in-

⁴⁸ Heb 1:3

diiudicabiles intellectui iudicantis, quia, ut dicit Augustinus, "nullus de eis iudicat, sed per illas": necesse est, eas esse incommutabiles et incorruptibiles tanquam necessarias, incoarctabiles tanquam incircumscriptas, interminabiles tanquam aeternas, ac per hoc indivisibiles tanquam intellectuales et incorporeas, non factas, sed increatas, aeternaliter existentes in arte aeterna, a qua, per quam et secundum quam formantur formosa omnia; et ideo nec certitudinaliter iudicari possunt nisi per illam quae non tantum fuit forma cuncta producens, verum etiam cuncta conservans et distinguens, tanquam ens in omnibus formam tenens et regula dirigens, et per quam diiudicat mens nostra cuncta, quae per sensus intrant in ipsam.

However, by a more excellent and more immediate method, analysis leads us to look upon eternal truth with greater certainty. For, whilst analysis arises through a reasoned abstraction of place, time and transformation and, thereby, through immutable, unlimited and endless reason, of dimension, succession and transmutation, there however remains nothing which is entirely immutable, unlimited and endless - apart from that which is eternal; and everything which is eternal is God, or in God. And, therefore, however more certainly we analyse all things, we analyse them according to this reason, which is clearly the reason of all things, the infallible rule and the light of truth in which all things are illumined infallibly, indelibly, indubitably, unbreakably, indistinguishably, unchangably, unconfinably, interminably, indivisibly and intellectually. And so, as we consider those laws, with which we judge with certainty those things which we perceive, while they are infallible and indubitable to the intellect of the one apprehending, indelible to the memory of the one recalling and unbreakable and indistinguishable to the intellect of the one judging, so, because, as Augustine says, no-one judges from them, but through them, it is required that they be unchangable and incorruptible because necessary, unconfinable because unlimited, endless because eternal, and, for this reason, indivisible because intellectual and incorporeal - not made, but uncreated, eternally existing in that art of eternity, from which, through which and consequent to which all elegant things are given form. For this reason, they cannot with certainty be gauged save through that which not only produced all other forms, but which also preserves and distinguishes all things, as in all things the essence holding the form and the rule directing it; and, through this, our mind analyses all things which enter into it through the senses.

10 Haec autem speculatio dilatatur secundum considerationem septem differentiarum numerorum, quibus quasi septem gradibus conscenditur in Deum, secundum quod ostendit Augustinus in libro De Vera Religione et in sexto Musicae, ubi assignat differentias numerorum gradatim conscendentium ab his sensibilibus usque ad Optimum omnium, ut in omnibus videatur Deus.

Dicit enim, numeros esse in corporibus et maxime in sonis et vocibus, et hos vocat sonantes; numeros ab his abstractos et in sensibus nostris receptos, et hos vocat occurrentes; numeros ab anima procedentes in corpus, sicut patet in gesticulationibus et saltationibus, et hos vocat progressores; numeros in delectationibus sensuum ex conversione intentionis super speciem receptam, et hos vocat sensuales; numeros in memoriam retentos, et hos vocat memoriales; numeros etiam, per quos de his omni-

bus iudicamus, et hos vocat iudiciales, qui ut dictum est necessario sunt supra mentem tanquam infallibiles et indiudicabiles. Ab his autem imprimuntur mentibus nostris numeri artificiales, quos tamen inter illos gradus non enumerat Augustinus, quia connexi sunt iudicialibus; et ab his manant numeri progressores, ex quibus creantur numerosae formae artificiatorum, ut a summis per media ordinatus fiat descensus ad infima. Ad hos etiam gradatim ascendimus a numeris sonantibus, mediantibus occursoribus, sensualibus et memorialibus.

Cum igitur omnia sint pulcra et quodam modo delectabilia; et pulcritudo et delectatio non sint absque proportione; et proportio primo sit in numeris: necesse est, omnia esse numerosa; ac per hoc "numerus est praecipuum in animo Conditoris exemplar" et in rebus praecipuum vestigium ducens in Sapientiam. Quod cum sit omnibus evidentissimum et Deo propinquissimum, propinquissime quasi per septem differentias ducit in Deum et facit, eum cognosci in cunctis corporalibus et sensibilibus, dum numerosa apprehendimus, in numerosis proportionibus delectamur et per numerosarum proportionum leges irrefragabiliter iudicamus.

This observation is further broadened according to the consideration of seven kind of number by which one climbs fully, as up seven steps, into God. This is what Augustine says in the sixth chapter, "On Music", of his book *The True Religion*, where he assigns different kinds of number, ascending stepwise from perceived things into the universal Creator, so that God might be seen in all things.

For he holds that there are numbers in bodies and, primarily, in sound and voices, which he calls "sounds". There are numbers which have been abstracted and received by our senses, which he calls "indicators". There are numbers proceeding from the soul into the body, as are perceived in gesticulation and in activity, and these he calls "movements". There are numbers in the delight of the senses, which comes from noticing the perceptions which are received, and these he calls "sensations". There are numbers in retained memories, and these he calls "memories". There are even numbers, through which we distinguish all things, which he calls "decisions" and which, as has been said, are necessarily superior to the mind as infallible and indistinguishable. These also imprint upon the mind artificial numbers, which Augustine does not include in these steps since they are connected with decisions. And from these flow the movement numbers, from which are created many forms of artificiality, with the result that there appears an ordered descent from the highest level to the lowest, via that which is in between. From these, we also ascend stepwise via numbers of sound, by way of the indicators, sensations, and memories.

Since all things are beautiful and, to some extent, give delight, and since beauty and delight are not other than proportionate, and since proportion is found at first in number, it is necessary that everything be numerical. Thus, "number is the foremost exemplar in the Maker's mind" and, in things, the foremost imprint which guides us to wisdom. Because, when it is most evident to all and closest to God, it is most nearly as though the seven kinds of numbers lead into God and cause Him to be realised in all physical and perceived things. While we apprehend the numerical, we take delight

in numerical proportion and analyse most securely by means of the laws of numerical proportion.

11 *Ex his duobus gradibus primis, quibus manuducimur ad speculandum Deum in vestigiis quasi ad modum duarum alarum descendentium circa pedes, colligere possumus, quod omnes creaturae istius sensibilis mundi animum contemplantis et sapientis ducunt in Deum aeternum, pro eo quod illius primi principii potentissimi, sapientissimi et optimi, illius aeternae originis, lucis et plenitudinis, illius, inquam, artis efficientis, exemplantis et ordinantis sunt umbrae, resonantiae et picturae, sunt vestigia, simulacra et spectacula nobis ad contuendum Deum proposita et signa divinitus data; quae, inquam, sunt exemplaria vel potius exemplata, proposita mentibus adhuc rudibus et sensibilibus, ut per sensibilia, quae vident, transferantur ad intelligibilia, quae non vident, tanquam per signa ad signata.*

From these two first steps, by which we are led by the hand to look upon God through His imprints, in the manner of the two wings about the feet of the Seraph, we can gather that all created things in this perceivable world lead the soul of the one contemplating and tasting wisdom into eternal God. This is because that First Principle, most powerful, most wise and best, of eternal origin, light and fullness, whose activity is efficient, exemplary and consequent, has shadows, resonances and pictures, imprints, likenesses and images, signs given divinely to us, that we might look upon God. They are, I continue, exemplary - or, rather, exemplified: they are proposed to minds both rough and perceptive so that, through those things which they see, these exemplars might be transferred to those things which are intellectually grasped, which they do not see, in the same way that signs are signified.

12 *Significant autem huiusmodi creaturae huius mundi sensibilis invisibilia Dei, partim quia Deus est omnis creaturae origo, exemplar et finis, et omnis effectus est signum causae, et exemplatum exemplaris, et via finis, ad quem ducit: partim ex propria repraesentatione; partim ex prophetica praefiguratione; partim ex angelica operatione; partim ex superaddita institutione. Omnis enim creatura ex natura est illius aeternae sapientiae quaedam effigies et similitudo, sed specialiter illa quae in libro Scripturae per spiritum prophetiae assumpta est ad spiritualium praefigurationem; specialius autem illae creaturae, in quarum effigie Deus angelico ministerio voluit apparere; specialissime vero ea quam voluit ad significandum instituere, quae tenet non solum rationem signi secundum nomen commune, verum etiam Sacramenti.*